ΤϚ.

Οἶδεν ὁ ἡμέτερος Δεσπότης ὡν χρεῖαι ἔχομεν, καὶ ἐσθ' ὅτε πρὸς αὐτῇ τῇ ἐξόδῳ, ἀνοίξει ἀναστὰς τῷ κρούοντι δι' εὐχῆς, καὶ ἐλπίδος, καὶ δώσει τὸ πνευματικὸν αἶτημα τῆς καρδίας.

ΤΖ.

Κἂν μὴ ταχέως λάθῃς τὸ αἶτημά σου, κἂν μηδὲ ἔλως λάθῃς, ἴσως γὰρ οὐ συμφέρει τῇ ψυχῇ σου ἡ αἶτησις· αὐτὸ μόνον τὸ στήναι εἰς προσευχὴν, καὶ προσομιλεῖν τῷ τὰ πάντα κτίσαντι Θεῷ, πόσου ἀξίον, εἰπέ μοι.

ΤΗ.

Ἡμεῖς αἵτιοι τῆς ἡμετέρας ἀπολείας ὑπάρχομεν. Ἐὰν δὲ μετανοήσωμεν, κἂν κύνες τινὲς ὡμεν περιλείχοντες τοὺς πόδας τοῦ Δεσπότητος προτιμησόμεθα τῶν ἀμελούντων τέκνων. Ὅσα γὰρ μὴ ἀνύει φιλία, τσαυτὰ ἀνύει προσεδρία, καὶ πένθος, καὶ δέησις ἐκτενής.

ΤΘ.

Ἐὰν μὴ τις ὀπίσθηται τῇ καλλίστῃ ὑπομονῇ, εὐχείρωτος γενήσεται τῷ Σατανᾷ, μυρία γὰρ θήρατρα ἔνθεν καὶ ἔνθεν παραπήγνυται τοῖς μοναχοῖς. Ὅθεν παραναῖ ἡμᾶς ὁ Κύριος λέγων· Ἐν τῇ ὑπομονῇ ὑμῶν κτήσαθε τὰς ψυχὰς ὑμῶν. Ὁ γὰρ ὑπομείνας εἰς τέλος, οὗτος σωθήσεται.

ΤΡ.

Κὶ βουλόμεθα καὶ ἡμεῖς, ἕνα καὶ πρὸς ἡμᾶς ἔλθῃ

²⁰ Luc. xxi, 19. ²¹ Matth. xxiv, 15.

A turbulentus et parce sumptus; coram senioribus taciturnitas, apud sapientiores acroasis, apud pares ætate dilectio, apud minores amicabile consilium; a pravis, et carneis, et illis qui negotiis se immisceant, secessus: pauca sermocinetur; multa animo et mente convolvat, non nimium verbis sibi præsumat, non nimium colloquia cum aliis conferat, non in risum sit proclivis, verecundia adornetur, in terram oculos figat, mentem in cælum, cum mulieribus colloquia non immisceat, contentiones vitet, præceptorum munus non consecetur; quæ ex hominibus procedunt, et iis potissimum quod vere honorandum sit non agnoscunt, honores ac dignitates non ambiat, commendationem consecetur apud prudentia præditos viros, quæ laudationum omnium præstantissima est, cum autem in virtute profecerit, assuescat laudem, quæ ex Deo est conquirere. Quod si tantum profecerit, ut alios

CCCCIV.

Quicumque per verbi obedientiam et fidem servari nolunt, ii secundum inenarrabilem Dei bonitatem per tristes et molestas impressiones in meliorem frugem reducuntur.

CCCV.

Leniter, et uti philosophum addeceat, gravem aliquam et inexpectatam calamitatem perferre, præclaris facinoribus omnibus, ipsaque etiam elemosyna præstantius est.

CCCVI.

Sat novit noster Dominus, quibus ipsi indigeamus, et aliquando in ipso vitæ exitu pulsanti per orationem et spem resurgens aperiet, et spiritualis cordis postulatum elargietur.

CCCVII.

Licet, quod possis, quam optime non consequaris, licet etiam prorsus non consequaris, nil refert: forte enim non conducit animæ tuæ. Verumtamen vel tantummodo in oratione esse, et Deum rerum omnium creatorem alloqui, quantum dignitatis in se habet, dicito mihi.

CCCVIII.

Nos nobis causa nostri excidii sumus: quod si pœnitentiam agamus, licet canes fuerimus pedes Domini lingentes, filiis negligentibus præponemur. Quæ enim amicitia non perficit, perficit perseverantia, et planctus, et oratio continua.

448 CCCIX.

Nisi quis pulcherrima patientia se ipsum armarit, facilis captus Satanae fiet; infinitos etenim iste laqueos quaquaversum monachis compingit. Hinc nos hortatur Dominus: « In patientia vestra possidete animas vestras ²⁰. Qui enim sustinebit in finem, hic salvus erit ²¹. »

CCXC.

Si nos optamus, ut ad nos quoque Dominus ac-

cedat, quemadmodum ad apostolos januis clausis ²², fores obserare nitamur, os quidem optimo silentio, oculos ne male affecti conspiciant, auditum impediētes, ne noxia verba accipiat, odoratu vero, et tactu carneas voluπtates declinantes.

CCCXI.

Non obliviscitur Deus eorum, qui ipsius recordantur; sed perquam maxime meminit hominis, in quo sunt sermones Domini, ait etenim per Jeremiam: « Propterea quod sermones mei isti sunt, memoria recordabor illius ²³. »

CCCXII.

Dicis summopere te afflicti, hæsitareque in omnibus iniquis; impiisque cogitationibus, a diabolo in animam tuam injectis. Sed molestiam et hæsitationem pro modulo tuo declina, potiusque divinarum coronarum ⁴⁴⁹ promissione lætare, temetipsum redipiscens et roborans. Nullo namque modo perdet Dominus omnes qui ad eum genuine et continuo respiciunt.

CCCXIII.

Si opificiorum præsentium pulchritudinem conspiciens, in admirationem cieris, multo magis admirare futura. Si pulchræ sunt creaturæ, multo magis infiniteque pulchrior conditor earum Dominus est. Si quæ tempori commensurantur, talia sunt, qualia fuerint sempiterna? A visibilibus itaque ad invisibilia mentem transfero.

CCCXIV.

Ante omnia nosce teipsum. Eo siquidem nihil difficilius, nihil laboriosius, nihil operosius est. Cum porro teipsum cognoveris, tum et Deum cognoscere poteris, et animo revolvere creaturas, ut addecat.

CCCXV.

Proprie et natura solus Deus sapiens est; angeli hominesque per participationem sapientiam possident. Sapiens itaque cum sit Dominus, scit quem jam velociter audiet, cuinam postulata serius concedat. Nos enim nosmetipsos haud novimus, ut nos Deus rerum omnium conditor novit, et in commo-
dum nostrum nobis velociter aut tarde exoptata impertitur. Quare neque despondeamus animum, neque mœrere conficiamus; sed firmi ac stabiles ^D perseveremus, gratias agentes, et exposcentes, ⁴⁵⁰ et exspectantes, et sperantes accipere. Quanam etenim ratione « qui petit accipit, et qui quærit meliora invenit, et pulsanti aperietur justitiæ porta ²⁴? »